

**TAGIDE VEICULOS S/A** - CNPJ No. 04.896.379/0001-10 NIRE 1530000247-8 EM 25/07/1957. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : TAGIDE VEICULOS S.A, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que determina a NPC 27 regulamentada pela Lei 11.638/2007 faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2009 para que surta os efeitos legais. Comunica ainda que a totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição dos interessados na sede da sociedade. A Direção. Belém - PA, 20 de Abril de 2010.

**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009**

Especificação	2008 Em R\$	2009 Em R\$	Especificação	2008 Em R\$	2009 Em R\$
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>935.140,37</b>	<b>925.278,93</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>2.207.985,36</b>	<b>573.282,81</b>
<b>Disponível</b>	<b>14.793,96</b>	<b>65.029,25</b>	<b>Exigível a Curto Prazo</b>	<b>2.207.985,36</b>	<b>573.282,81</b>
Caixa e Bancos	14.793,96	65.029,25	Obrigações por Mercadorias	189.175,30	215.756,61
<b>Realizável a Curto Prazo</b>	<b>920.346,41</b>	<b>860.249,68</b>	Obrigações sociais e tributárias	189.854,58	134.934,51
Duplicatas a Receber	74.201,29	32.735,58	Honorários e Pró-labore	222.588,53	222.588,53
Outros Clientes	200.126,60	211.507,95	Instituições Financeiras	1.603.171,46	-
Estoque	561.861,51	534.036,21	Outras Contas a Pagar	3.195,49	3,16
Aplicações Soc. Conta Participação	81.969,94	81.969,94	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>11.846.942,43</b>	<b>13.602.488,24</b>
Devedores diversos	2.187,07	-	<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>18.882.681,42</b>	<b>22.723.839,85</b>
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>13.119.787,42</b>	<b>13.250.492,12</b>	Empréstimos a Coligadas	18.882.681,42	22.723.839,85
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>7.054.933,27</b>	<b>7.074.249,94</b>	Parcelamento ICMS	-	-
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	7.054.933,27	7.074.249,94	Parcelamento INSS	-	-
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>6.064.854,15</b>	<b>6.176.242,18</b>	<b>RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b>	<b>954.713,92</b>	<b>954.713,92</b>
<b>Investimentos</b>	<b>2.032.457,05</b>	<b>2.032.457,05</b>	Resultado de exercícios futuros	954.713,92	954.713,92
Participação em Empresas Controladas	2.009.869,95	2.009.869,95	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(7.990.452,91)</b>	<b>(10.076.065,53)</b>
Participação em Outras empresas	18.859,14	18.859,14	Capital Social	6.000.000,00	6.000.000,00
Incentivo Fiscais	3.727,96	3.727,96	Reservas de Lucros	152.959,60	-
<b>Imobilizado</b>	<b>4.032.397,10</b>	<b>4.143.785,13</b>	Lucros ou Prejuízos Acumulados	- 14.143.412,51	-16.076.065,53
Terrenos	2.944.680,39	3.119.366,33	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>14.054.927,79</b>	<b>14.175.771,05</b>
Prédios e Benfeitorias	318.345,65	318.345,65			
Construções em Andamento	932.001,44	932.001,44			
Máquinas e Ferrts e Equipamentos	330.021,33	330.021,33			
Móveis, Utensílios e Instalações	476.188,69	476.188,69			
<b>DEPRECIACÕES ACUMULADAS</b>	<b>(968.840,40)</b>	<b>(1.032.138,31)</b>			
(-) Depreciações de Prédios e Benfeitorias	(333.184,51)	(357.992,66)			
(-) Depreciações de Máquinas, Ferrts e Equipamentos	(297.398,35)	(315.889,12)			
(-) Depreciações de Móveis, Utens e Instalações	(338.257,54)	(358.256,53)			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>14.054.927,79</b>	<b>14.175.771,05</b>			

  

<b>DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2009</b>		
<b>APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:</b>	2008 em R\$	2009 em R\$
<b>1. DA OPERAÇÃO</b>		
Resultado Líquido	2.127.531,77	- 2.085.612,62
(+/-) Variação de Estoques - CP	17.932,54	27.825,30
(+) Depreciação + Amortização - RE	56.835,08	63.297,91
(+/-) Variação de Clientes - CP	39.164,35	41.465,71
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	9.694,83	- 9.194,28
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	-	- 3.192,33
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	- 75.567,73	- 54.920,07
(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP	- 30.340,76	26.581,31
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	291.671,15	- 19.316,67
(+/-) Variação de Aplicações Financeiras - LP	-	-
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	-	-
<b>(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido</b>	<b>- 1.818.142,31</b>	<b>- 2.013.065,74</b>
<b>2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
(+) Recebimento de venda de Imobilizado	-	-
(-) Aquisição de Ativo Permanente	- 787.181,93	- 174.685,94
(+) Recebimento de Dividendos	-	-
<b>(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Investimentos</b>	<b>- 787.181,93</b>	<b>- 174.685,94</b>
<b>3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>		
(+) Novos Empréstimos	4.096.145,94	2.237.986,97
(-) Amortização de empréstimos	-	-
(-) Ajustes de Exercícios Anteriores	1.485.700,00	-
(+) Integralização de Capital	-	-
(-) Pagamento de Dividendos e JsCP	-	-
<b>(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiamentos</b>	<b>2.610.445,94</b>	<b>2.237.986,97</b>
<b>AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES</b>		
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	9.672,26	14.793,96
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	14.793,96	65.029,25
<b>VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)</b>	<b>5.121,70</b>	<b>50.235,29</b>

  

<b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009</b>				
Especificação	2008 em R\$	2009 em R\$		
<b>1- Receita Operacional Bruta</b>	<b>20.261,22</b>	<b>27.300,54</b>		
2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)	(605,83)	(445,07)		
<b>3- Receita Operacional Líquida ( 1 - 2 )</b>	<b>19.655,39</b>	<b>26.855,47</b>		
4- Custo das Mercadorias Vendidas	(19.736,21)	(27.825,30)		
<b>5- Lucro Operacional Bruto ( 3 - 4 )</b>	<b>(80,82)</b>	<b>(969,83)</b>		
6- Despesas Operacionais	(1.065.037,05)	(482.871,07)		
7- Outras Receitas Operacionais	9.862,92	9.710,86		
<b>8- Lucro Operacional ( 5 - 6 + 7 )</b>	<b>(1.055.254,95)</b>	<b>(474.130,04)</b>		
9- Receitas Financeiras	147,59	-		
10- Despesas Financeiras	(769.272,96)	(1.200.540,39)		
11- Receitas não operacionais	-	-		
12- Despesas não Operacionais	(303.151,45)	(410.942,19)		
<b>13- Resultado antes da Contribuição Social ( 8 + 9 - 10 + 11 - 12 )</b>	<b>(2.127.531,77)</b>	<b>(2.085.612,62)</b>		
14- Provisão para Contribuição Social	-	-		
<b>15- Resultado antes do Imposto de Renda ( 13 - 14 )</b>	<b>(2.127.531,77)</b>	<b>(2.085.612,62)</b>		
16- Provisão para Imposto de Renda	-	-		
<b>17-Prejuízo do Exercício ( 15 - 16 )</b>	<b>(2.127.531,77)</b>	<b>(2.085.612,62)</b>		

  

<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$</b>				
Especificação	Capital	Reservas	Lucros Acumulados	Total
Saldo no Início do Período	6.000.000,00	152.959,60	(14.143.412,51)	(7.990.452,91)
Ações Subscritas	-	-	-	-
Ações Não Realizadas	-	-	-	-
Ajustes de Exerc. Anteriores	-	-	-	-
Transf. P/Prejuízos Acumulados	-	(152.959,60)	152.959,60	0,00
Prejuízo Líquido de 2009	-	-	(2.085.612,62)	(2.085.612,62)
<b>Saldo Contábil em 31/12/2009</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(16.076.065,53)</b>	<b>(10.076.065,53)</b>

em julgado em favor da sociedade sendo indevida aquela execução. 8. As taxas de juros sobre empréstimos e financiamentos tomados pela sociedade são aqueles praticados pelo mercado financeiro em operações para grandes clientes. 9. A sociedade possui um total de 6.000.000 (seis milhões) de ações ordinárias. 10. A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano. 11. A sociedade procedeu a ajustes de exercícios anteriores no montante de R\$ 1.485.700,00. 12. Não houve qualquer evento posterior ao encerramento das demonstrações econômico-financeiras ora publicadas que possa refletir decisivamente na situação econômico-financeira da sociedade. Fernando Teruo Yamada: Diretor Presidente, Junichiro Yamada: Diretor Vice Presidente Administrativo-Financeiro, Hiroshi Yamada: Diretor Vice Presidente Comercial, Maria Raimunda Maia da Silva: Tec. Contab. CRC/PA 0100610/9 - CPF 076442722-91